Procesul dintre familia lui Andrei literatul de Diviciori și fostul ban Ștefan Tompa ne oferă posibilitatea de a investiga viața politică și socială a banatului de Caransebeș-Lugoj dincolo de paravanul oferit de cadrul formal. Deși au ocupat demnități publice, unii din oficialii de pe teritoriul bănățean au avut un comportament mai puțin adecvat funcției ocupate, fiind implicați în acțiuni menite să le asigure puterea ori bunăstarea personală. E o lume dominată de invidii, comploturi și răzbunări, duse până la anihilarea fizică a adversarului. Profilul oficialilor pricipatului, în special în acea zonă de frontieră, așa cum transpare din documentului procesului, pare departe de a fi unul ideal, fiind încadrabil în întregime comportamentului general uman, cu cu bune și rele, bazat mai degrabă pe stimuli emotivi decât animat de rațiunea de stat.

¹² T. Fejér, E. Rácz, A. Szász, ed., *Az Erdélyi fejedelmek királyi könyvek I (1569–1602)/Báthory Zsigmond királyi könyvek 1582–1602*, (Kolozsvár: Az Erdélyi Múzeum-Egyesület kiadása, 2005), no. 99, 61–64.

¹³ Feneșan, "Întregiri," 189, 192; Bulboacă, *Structuri politice*, 117.

¹⁴ Lázár, *Erdély főispánjai*, 31.

ANEXA

[1577], 11 septembrie sau în zilele următoare, Alba Iulia
MNL OL, F 25 Miscellanea, fasc. 6, f. 76 (începutul textului) – f. 58v (partea de final a textului), sfârșitul documentului lipsește.

Nos, Christophorus Bathory, wayvoda Transsilvanus et Siculorum comes etc., damus pro memoria, quod nobis feria quarta proxima post festum Nativitatis beatissime Marie virginis proxime preteritur, ad quam videlicet diem et terminum causa nobilium domine Helizabeth Czykma relicte et Gabrielis, filii egregii olim Andree literati Dewechyeri, contra egregium Stephanum Thompa de Zentthmihalthelke alias banum districtus Karansebes ratione interemptionis prefati condam Andree literati Dewechyeri habita et intentata ex speciali nostra comissione per nos fuerat prorogata, hic Albe Iulie una cum nonnullis dominis consiliaris nostris, regnique nobilibus, magistrisque nostris prothonotariis et iuratis assessoribus sedis nostre iudicarie pro revisione et discussione premissae cause tribunali consedentibus, Martinus Radowicz, pro annotatis domina Elizabeth relicta et Gabrielis, filio dicti condam Andree literati Dewechyeri ut actoribus ab una, ac Michael Baxas de Comadi pro prefato Stephano Thompa veluti in causa attracto ab altera partibus, utriusque cum sufficientes procuratoris mandato, vigore specialis mandati ex comissionis nostre in figura iudicii nostri comparentes, per earundem partim procuratoris premissa prius solemniter pretestatione super salva facultate progrediendis et regrediendis, pluraque se necesse fuerit addendum, tandem annotatus procurator dictorum actoris per modum actionis et acquisitionis sue contra annotatum in causa attractum proposuit eo modo, palam est et certo constat dominationis vestris omnibus quamadmodum Stephanus princeps, dominus Stephanus Dei gratia rex Polonie etc. alias waivoda huius regni Transilvanie, ex sua clementia precipuo officio videlicet banatui Karansebesiensis dignatus fuerit in causam attractus perficere, in quo officio etiam dominus princeps noster modernus eundem hactenus pacifice observavit et retinuit, sub cuius officiolatu et banatu prefatus Andreas Dewechyeri maritus actricis et genitor actoris vitam suam duxitque qui probe et fideliter eidem principi nostro prout conditionis et ordo sangroquirebat inservivit, sed idem Stephanus Thompa in causam attractus nescitur unde modis et quibus ductus arspectibus in quam dictus condam Andreas Dewechyeri nihil quicque deliquerat etiam vita suspensitate ad faciem et a tergo eundem Andream literatum neci traditutam iure iurando affirmasset, idem itaque in causam attractus preconceptum suum virus et maleficus voletis exerere non ita diu circa festum videlicet Beati Iacobi Apostoli proxime preterito, uno dominicorum die, homicidas precipuos nuper Girginam, Paulum Michwitth presentes et alios absentis ad se clam vocarum et primum cum eisdem clam consularum cepisset, ipsisque tandem dimissis iidem homicide plebem concitassent, dictisque homicide plebeis in ipso tumultu prefuissent, et primo duo scives illius civitatis trucidasset, tandemque concitatem plebem ad domum et curiam nobilitariam dicti Andree literati Dewechyeri in oppido Lwgas comitatumque Zeoriniensis habitam destinasset, ipsemetque in causam attractus ex castello iniuxisset

et proclamasset, ut etiam eundem Andream literatum interfecerent. Sed idem in causam attractus nec his contentus non redens eundem Andream literatum interfectum fore, cadaver eiusdem ad publicam caedis locum in forum trahi iussisset, super eoque viso litatus ac gavisus fuisset, gaudioque exultans unum vas vini homicidis donasset, eisdemque et alia etiam dona promisisset, quod suam voluntatem in suam gratiam peregissent, ob hoc idem in causam attractus tanto officiolatui preexistens dictum Andream literatum Dewechyeri animo deliberato interimi facere salvo iure et libertate sua nobilitari minime potuisset. Et quia hoc deliberatum homicidium patrasset, ideo penam in generali decreto superinde expressam sibi ex parte eiusdem in causam attracti de regni postulavit. Et hec sic facta fore exhibitione quarundam prolixarum literarum atestationalium nobilium Nicolai Rakowiczay, Ludovici Fiat, Francisci ac Petri Krichyoway et Casparis Chyerbycza se comprobaturos (si in causam attractus negant) asserebat, quo percepto annotatus procurator in causam attracti ad premissam actionem et acquisitionem procuratores actorum responsionem suam nativam sermone conscriptam sub hac forma et sensu exhibuit. Et hic rationibus actionem procuratorum actorum reffellere et se defendere voluit, quod primo quantum ad minas attinet quibus predictum Andream literatum superstitem tam ad faciem quam a tergo interventione invitatum fuisse allegaret, idem in causam attractus ipsas quidem minas fecisse non negaret, nam idem Andreas literatus varias technas contra eidem in causam attractum coram principe et suis commisarios movisset. Et quamvis ad faciem dicti in causam attracti amicum se simulavisset tamen volens cum officio suo turbare, a tergo e clam illi varias insidias et technas quam sepepissime construere non destinasset et ad Turcas etiam varios legatos mittere et ipsum in causam attractum illis proderere non fuisset veritus, verbis quoque sepe retulisset, quod prope diem aut in causam attractus non fungetur officio banatus nec ibi commorabitur, aut ipse Andreas videlicet literatus ibidem non (...) ¹ idem itaque in causam attractus (...) ¹, ex huius modi dessidiis et factionibus tota illius districtus terra quoquomodo in manus Turcarum deveniat, igitur illa minates fuisset nece et omnibus ut ab huius modi technis et factionibus desisteret. Et licet autem huiusmodi minas et territamenta idem in causam attractum fecisset, antea tamen coram dominis commisariis principis qui pro tunc ibidem constituti fuissent et in sedando tumultu priorem laborassent opera et intercessione, persuasioneque eorundem commisariorem stipulatis manibus concordassent et sibi invicem in causam attractos et Andreas literatus reconciliari fuissent. Et post ipsam reconciliationem non fuisset eliminatus sed semper amicis et familiaribus verbis eundem alloquutus fuisset et pridie eiusdem dieique quo trucidatus fuit per plebeos cum de concione una fuissent egressi eundem Andream literatum familiariter alloquutus fuisset, ubi autem in causam attractum cum homicidis tractasse et consultasse (...) ¹ ipsum in causam attractum ad concitans plebem eosdem homicidas misisse affirmaret, idem in causam attractus cum eidem minime consultasset, nam ante trucidationem nec oculis quidem eos vidisset, nec eius farini homines illi fuissent, cum quibus in causam attractus consultare debuisset. Sed postquam dictus Andreas literatus trucidatus fuisset, plebei ex campo, in quem post fecimus patratum convenerant, legatos ad ipsum in causam attractum mississent, sed nec illi fuissent, dicti homicide quos actoris procurator in actionem

specificasset, author autem necis Andree literati idem in causam attractus non fuisset, nec occasionem illius neci subministrasset, nec plebem ad id concitasset, sed causa mortis necis sue ea fuisset, quod cives et inhabitatoris plebei eiusdem oppidi Lwgas volentes libertatem a principe impetrare, dictus Andrea literatus ipsis se sponte obtulisset se coram principe pro libertate eorundem laborantur et intercessentur et eandem libertatem impertraturum, in quod negotium perficientur et ad effectum productis dicti Lwgasiensis non mediocrem expensarum summam iam ab annis aliquot in sumpsisissent ferme ad sesqui mille florenis summam exposuissent, quas expensas manibus eisdem Andree literati presentim suppeditassent. Et cum percepissent et vidissent, quod idem Andreas literatus ad annis aliquot efficere nihil posset, hocque intellexissent, quod expensis ipsorum communibus non publicam libertatem sed privatum suum commodum acquisivisset, privatisque commodis assequiundis studuisset nam apud principem de officio provisoratus et aliis subsidiis sibi conferendis laborasset publice autem libertatis impetrationem pretermisisset, nec pro ut debuisset prosequutus fuisset, expensasque eorum dilapidasset et pesundasset. Itaque hac e causa plebea vindicta et irra perciti, eundem Andream literatum et etiam reliquos huius facti socios interevisent, cum alio qui etiam videm interfecti homines varias distractiones et dissidia sepe inter plebeos concitaverint. Caeterum ex verbis etiam ex ore proprio actricis prolatis manifeste constaret ipsum in causam attractum non fuisse authorem necis mariti sui, nam retulissent Martinum Fawr alterumque Martinum literatum fuisse authores necis, testes etiam in causam attracti eam causam mortis sue faterentur et exponerent, quod videlicet nulla relatione accepta a principe semper reversus fuerit. Deinde ubi asserit, quod in causam attractus dictis homicides ex castello manibus annuisset et nutum fecisset, nutavit quidem manibus sed non eo fine ut Andreas literatus interficeretur, nam iam trucidatus fuerat cum ipse in causam attractus nutacisset, sed ut ab huius modi digladiatione cessarent, nec tantum facimus ulterioris continuerent cum et ipsemet quoque in causam attractus eosdem veritas fuisset et formidasset ne et in ipsum aliquid inibi commiterent. Ideo etiam illis vas vini dedisset et aliam dona etiam promississet ut iterum cesarent, quod interim coniugem suam et liberos sub hac pretextum dimittere posset, vel illos homicidas et malefactores in castellum allicere ibique captivare eos posset ne aliqua ratione ulterius serperet Turcasque qui usu procul illius distarent quovismodo concitarent, totamque terram illam pessundarent quandoquide dicti plebei post patratum facimus in campum condescendessent. Illucque in castellum ad in causam attractum legatos mississent et in causam attractus minati fuissent, quod si in ipsos ob neces dictorum hominum consurgeret vel aliquid apeliri (...)¹ castellum Turcis dederent et sic natu percussus per servitorem suum eosdem assecurasset se non inpediterum eos et ad fidem ipsius de campo revocasset in oppidum, ingressique castellum circumvalassent et Franciscum Modlina, Martinum Zabo, Valentinum Sarga et Emericum Dombrona, qui in castello profugerant dicti plebei ad eodem in causam attracto rogitassent, ut illis redderet et exmitteret, quia et illos voluerunt trucidare quod si id facere in causam attractus recusaret magnum periculum hinc sub secuturum ipsi plebei prebentissent. Ideo igitur idem in causam attractus ipsis annuisset et se expensis eisdem plebeos in requirenda libertate ipsorum sublevatur